
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 1967 del 08/11/2024

OGGETTO: A.S. 2024/25 - UTILIZZO SCOLASTICO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 
DA PARTE DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

La U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto  di  impianti  sportivi  esterni  nel  corso  dell’A.S.  2024/25  degli  istituti  superiori  di 
competenza della Provincia Modena 

Per poter  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  lezioni  di  Educazione  Fisica  a tutti  gli 
alunni di queste scuole, la Provincia di Modena deve poter disporre di impianti sportivi esterni alle  
scuole, in quanto le stesse o sono sprovviste di impianti sportivi interni ovvero quelli presenti non 
soddisfano appieno le esigenze scolastiche dei singoli istituti. 

La Legge n. 488/1999 e la L.R. n.11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati effettuati 
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. 
n.  52/2012 convertito  con Legge  n.  94/2012 e  l’art.328  del  D.P.R.n.207/2010,  disciplinano  gli 
acquisti mediante ricorso al mercato elettronico.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è 
ritenuto di procedere all’acquisto in modo autonomo, stante la particolare natura e le caratteristiche 
dei beni da reperire (impianti sportivi adeguati all'uso scolastico, impianti disponibili nella fascia 
oraria  8,00  –  17,00,  impianti  sportivi  situati  nelle  immediate  vicinanze  delle  scuole  ovvero 
raggiungibili con il servizio di trasporto scolastico, …). 

Tra gli impianti sportivi esterni individuati dalla U.O. Patrimonio, una parte sono strutture di 
proprietà dei comuni del territorio provinciale, con i quali sono in corso le trattative per definire le 
rispettive specifiche modalità di utilizzo scolastico delle singole palestre. 

Gli impianti sportivi comunali che, per ubicazione, caratteristiche dimensionali e strutturali, 
rispondono perfettamente alle molteplici esigenze didattiche degli istituti superiori di competenza 
provinciale sono i seguenti:

COMUNE di IMPIANTO SPORTIVO ISTITUTO/I 
UTILIZZATORE

CARPI PALESTRA  COMUNALE 
DELLA SOLIDARIETA’

MEUCCI



Determinazione n. 1967 del 08/11/2024 pag. n. 2

SAVIGNANO PALESTRA  COMUNALE 
FORMICA

SPALLANZANI DI Vignola

VIGNOLA PALESTRA  ORATORIO 
MURATORI E PALASPORT

LEVI E PARADISI

In attesa di stipulare gli accordi con i predetti Comuni, proprietari degli impianti sportivi 
sopra indicati, si ritiene di dover assumere gli impegni di spesa a copertura dei corrispettivi presunti 
a carico della Provincia di Modena per l'utilizzo scolastico di questi impianti nel periodo fino a 
dicembre 2024 sul PEG 2024 e nel periodo gennaio – giugno 2025 a valere sul PEG 2025, dando 
atto che le relative somme trovano copertura finanziaria sul Capitolo 4378 “Prestazioni di servizi 
per palestre ad uso scolastico”.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA
1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate,  la somma complessi-

va di € 96.000,00 iva compresa, a titolo di spesa presunta a carico della Provincia di Modena 
per l’utilizzo scolastico degli  impianti  sportivi  comunali  sottoindicati  nel  corso dell’A.S. 
2024/25 come segue:

 quanto € 36.000,00 Iva compresa, relativo al periodo fino a dicembre 2024 al Capito-
lo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del Peg 2024; 
 quanto € 60.000,00 Iva compresa, relativo al periodo gennaio/giugno 2025 al Capito-
lo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del Peg 2025;

2) di ripartire la suddetta somma secondo il seguente prospetto:

Impianto 
sportivo

Comune
Proprietario
impianto

Istituto/i 
utilizzatori

Periodo  fino  a 
dic 2024
Importo da 
impegnare
(iva comp.) 

Periodo  gen/
giu 2025
Importo da 
impegnare
(iva comp)

Palestra della 
Solidarietà

CARPI Meucci € 5.000,00 € 8.000,00

Palestra Formica SAVIGNANO Spallanzani Vignola € 5.000,00 € 7.000,00
Palestra  Oratorio VIGNOLA Levi e Paradisi € 26.000,00 € 45.000,00



Determinazione n. 1967 del 08/11/2024 pag. n. 3

Muratori  e  pala-
sport  città  di  Vi-
gnola

3) di provvedere con successivi atti dirigenziali alla definizione e approvazione dei singoli ac-
cordi contrattuali per l'utilizzo scolastico di ciascuno degli impianti sportivi sopra citati;

4) di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.mode-
na.it,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs.  n. 
33/2013; 

5) di trasmettere la seguente determinazione alla U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


